
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/5

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

35 prot. 2784 del 23/06/2023, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore

del Servizio Osservatorio, Ricerca e Sviluppo (O.R.S.) presso la Direzione Generale

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al dirigente Ing. Pierangelo

Lucio Orofino, con decorrenza dalla data di presa del servizio del 01/07/2023;

VISTO

il Decreto dell'Assessore al Turismo, Artigianato e Commercio n. 2 Prot. 1130 del 05

/04/2023, "Modifica dell'assetto organizzativo della Direzione generale

dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio - Ridefinizione parziale delle

con il quale si è provveduto ad apportare competenze dei Servizi", una lieve modifica

dell'assetto organizzativo risultante dal precedente Decreto n. 2/1280 del 15 maggio

2020;

VISTO

il successivo Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 5 del

29 /10/2020 che ha parzialmente modificato l’assetto organizzativo, limitatamente allo

spostamento di alcune linee di attività tra Servizi, lasciando inalterato il

precedente assetto organizzativo generale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 2 del 15 maggio

2020, che approva il nuovo assetto organizzativo, modifica la denominazione e

ridistribuisce le competenze dei Servizi della direzione Generale dell’Assessorato del

Turismo, Artigianato e Commercio, in seguito all’intesa con l’Assessore degli Affari

Generali, Personale e Riforma, di cui all’art. 17 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del

Personale Regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione";

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE

Revoca dell'Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 2758/42084

dell'11.12.2024 "condizioni e modalità per il riconoscimento delle capacità linguistiche

delle guide turistiche regionali già abilitate al 17 dicembre 2023 - D.G.R. n. 45/92 del

27 novembre 2024".

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-02 - Servizio Osservatorio Ricerca e Sviluppo



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/5

in particolare, l'art. 13 della L. 190/2023 secondo cui "Le guide turistiche già abilitate

alla data di entrata in vigore della presente legge sono iscritte, a domanda,

nell'elenco nazionale ed è loro rilasciato il tesserino personale di riconoscimento di

e il suo successivo comma 2: cui all'articolo 5, comma 4"  "Le guide turistiche già

abilitate all'esercizio della professione in una o più regioni sono iscritte, a domanda,

CONSIDERATO

la L. 13.12.2023, n. 190 "Disciplina della professione di guida turistica" che aveva

istituito l'Elenco nazionale delle guide turistiche e il suo DM 26.06.2024 attuativo

"Regolamento recante disposizioni applicative per l’attuazione degli articoli 4, 5, 6, 7,

12 e 14 della legge 13 dicembre 2023, n. 190, recante: «Disciplina della professione

di guida turistica»;

CONSIDERATE

che il Registro regionale delle guide turistiche conteneva le competenze linguistiche

attestate, esclusivamente per coloro che avevano superato una prova di esame

disposta dalla Regione (in costanza della legge regionale 15 luglio1988, n. 26) e dalle

Province (in costanza della legge regionale 18 dicembre 2006, n. 20) che costituivano

una esigua minoranza sul totale, atteso che la maggior parte veniva ammessa alla

professione senza esame, solo in base ai titoli, ai sensi dell'art. 5, comma 2, lett. a),

primo capoverso della citata L.r. 20/2006;

CONSIDERATO

l’art. 6 della L.r. 18.12.2006, n. 20 che aveva istituito il Registro regionale delle guide

turistiche;

CONSIDERATO

che l’istruttoria è stata integralmente svolta dal sottoscritto e nessun altro soggetto, a

qualunque titolo, ha preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento;

DATO ATTO

che il Direttore del Servizio è temporaneamente assente;CONSIDERATO

La Determinazione del Direttore generale n.1031/19745 del 22/10/2022 avente a

oggetto “Art. 30, comma 5, L.R. n. 31/98 - Individuazione dei funzionari per lo

svolgimento di funzioni sostitutive in caso di assenza del Direttore del Servizio

Osservatorio, Ricerca e Sviluppo” che ha individuato il Dott. Sergio Isola quale

funzionario a cui spettano le funzioni sostitutive in caso di assenza del Direttore del

Servizio Osservatorio Ricerca e Sviluppo presso la Direzione generale del Turismo,

Artigianato e Commercio;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/5

che le modalità di iscrizione nell'Elenco nazionale contenute nella predetta

piattaforma e non conosciute in precedenza, prevedono il contemporaneo

riconoscimento delle capacità linguistiche anche per le medesime ipotesi declinate

CONSIDERATO

che il Ministero ha reso funzionante il portale telematico previsto dall'art. 5 della L. 190

/2023 e dall'art. 8 del suo DM attuativo n. 88/2024 nel pomeriggio del 20 dicembre

2024;

CONSIDERATO

che -su questa scorta, lo scrivente Servizio aveva predisposto l'Avviso conseguente

per il riconoscimento di cui al precedente preambolo, approvato con

Determinazione 2758/42084 dell'11 dicembre 2024 e pubblicato in pari data, link del

procedimento:  https://www.regione.sardegna.it/atti-bandi-archivi/atti-amministrativi

/bandi/173392604816172 

CONSIDERATO

che con DGR n. 45/92 del 27.11.2024 "Disciplina della professione di guida turistica.

Condizioni e modalità per il riconoscimento delle capacità linguistiche delle guide

turistiche regionali già abilitate alla data di entrata in vigore della legge 17 dicembre

la Giunta aveva inteso risolvere la grave limitazione che sarebbe2023, n. 190"  

derivata alle guide turistiche regionali sprovviste di attestazione delle competenze

linguistiche da parte della Regione Autonoma della Sardegna, pur in possesso dei

requisiti sostanziali, ammettendo la possibilità che venisse riconosciuta  alle guide

turistiche regionale  già abilitate, con apposito avviso pubblico, la competenza

linguistica posseduta, applicando gli stessi parametri previsti dall'art. 8, comma 3 del

DM 88/2024 costituiti dalle  "“certificazioni o altre attestazioni equivalenti della

conoscenza delle lingue straniere in un grado non inferiore al livello di competenza B2

” e a condizione che tale titolo fosse stato conseguito in data antecedente l'iscrizione

nel Registro regionale in argomento; 

PRESO ATTO

nelle apposite sezioni dell'elenco nazionale di cui all'articolo 7, comma 2, relative alle

specializzazioni territoriali, e ottengono l'annotazione delle conoscenze linguistiche

attestate dal titolo già posseduto, secondo modalità da individuare con il decreto del

;Ministro del turismo di cui all'articolo 7, comma 4"



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/5

È disposta la pubblicazione della presente Determinazione nella pagina del sito

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna dedicata al procedimento in

oggetto:  https://www.regione.sardegna.it/atti-bandi-archivi/atti-amministrativi/bandi

/173392604816172 , nella sezione " " del medesimoNotizie dalla Regione

sito  istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nonchè la comunicazione

individuale a coloro che hanno già inoltrato la domanda di riconoscimento.

ART. 2

Per le motivazioni indicate in premessa, è revocato il procedimento "condizioni e

modalità per il riconoscimento delle capacità linguistiche delle guide turistiche

",regionali già abilitate al 17 dicembre 2023 - D.G.R. n. 45/92 del 27 novembre 2024

approvato con Determinazione n. 2758/42084 dell'11 dicembre 2024;

ART.1

DETERMINA

altresì, di provvedere in tal senso;RITENUTO

di conseguenza, di revocare il procedimento "condizioni e modalità per il

riconoscimento delle capacità linguistiche delle guide turistiche regionali già abilitate

", approvatoal 17 dicembre 2023 - D.G.R. n. 45/92 del 27 novembre 2024

con  Determinazione n. 2758/42084 dell'11 dicembre 2024, essendo venuti meno i

presupposti di fatto che lo giustificavano e per ragioni di opportunità;

RITENUTO

che la vigenza dell'Avviso regionale in argomento può creare comprensibili

fraintendimenti nei confronti delle guide turistiche regionali circa i propri obblighi di

iscrizione nell'Elenco nazionale delle guide turistiche di cui all'art. 5 della L. 190/2023

e all'art. 8 del suo DM attuativo 88/2024 citato;

CONSIDERATO

nell'Avviso in argomento, approvato con Determinazione 2758/42084 dell'11

dicembre 2024 e che ciò comporta l'inutilità sopravvenuta della procedura in

questione;

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio ai sensi dell’

art. 21, comma 9 della L.R. 31/1998.

Per il Direttore del Servizio

(Det. DG 1031/19745 del 28.10.2022)

Dott. Sergio Isola



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/5

 


		2025-01-07T16:45:39+0100
	SERGIO ISOLA
	Firmato digitalmente da


		2025-01-07T16:45:42+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




